DEPARTAMENTO JURÍDICO – Unidade de Contraordenações

Aviso

Alteração à Tabela de Custas em Processos de Contraordenação

Maria do Sameiro Macedo Araújo, Vereadora da Câmara Municipal de Braga:

Faz saber que, nos termos do n.º 1 do artigo 92.º do Decreto-Lei n.º 433/82, de 27 de outubro, na sua

redação em vigor (adiante denominado RGCO), as custas em processo de contraordenação regulam-se pelos

preceitos reguladores das custas em processo criminal.

Desta forma, informa-se que haverá uma alteração à Tabela de Custas em Processos de Contraordenação.

Mais se torna público que, após publicação em Diário da República, entrará em vigor, no dia seguinte, o

despacho que aprova a nova tabela de custas em processos de contraordenação, sendo revogado o despacho n.º

10583/2023, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 200, de 16 de outubro de 2023, ficando disponível

para consulta no sítio de internet do Município de Braga.

Para constar se mandou passar o presente aviso e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo

e publicitado no site do Município.

A Vereadora,

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE

C
ód

ig
o

Va
lid

aç
ão

: 9
7M

JL
92

LK
N

T9
M

D
TX

TH
JR

59
N

YJ

Ve
rif

ic
aç

ão
: h

ttp
s:

//b
ra

ga
.b

al
ca

oe
le

tro
ni

co
.p

t/
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 n

a
pl

at
af

or
m

a
es

Pu
bl

ic
o

G
es

tio
na

 |P
ág

in
a

1
/ 1

		esPublico Gestiona - Município de Braga
	2025-04-16T20:03:24+0200
	Braga
	MARIA SAMEIRO DE MACEDO ARAÚJO - IDCPT-035747927
	Concordo